TRABALHOS AGRACIADOS COM AMENÇÃO HONROSA NA VII JORNADA
CIENTÍFICA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

REGIONAL SUSTENTÁVEL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

A Presidente da VII Jornada Científica do PRODER, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o Edital nº 006/2023-PRODER, torna público o resultado dos trabalhos
que receberão o Certificado de Menção Honrosa na VII JCP. Os referidos trabalhos serão
premiados durante a Cerimônia de Encerramento, que ocorrerá no dia 06 de dezembro às
11h30, no auditório Beata Maria de Araújo na UFCA Campus Juazeiro do Norte.

LINHA 1 – MEIO AMBIENTE

Nº RESUMO AUTORES
1 ASSOCIAÇÃO ENTRE USO E OCUPAÇÃO

DO SOLO E AS TEMPERATURAS DO AR:
UMA ANÁLISE DO PERÍODO 1990-2020 NA
REGIÃO GEOGRÁFICA INTERMEDIÁRIA

DE SOUSA - CAJAZEIRAS

Teobaldo Gabriel de Souza
Júnior, Daisy Beserra Lucena,
Leandro Honorato de Souza

Silva, João Vinicius Ribeiro de
Andrade, Bruno José Torres

Fernandes
2 SUSTENTABILIDADE & INOVAÇÃO NA

EDUCAÇÃO FEDERAL – LIMITES E
POSSIBILIDADES

Maria Amelia Lopes Martins,
José Roberto da Cunha Lucena,
Robson Gomes da Silva, José

Ferreira Lima Júnior
3 A EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMO

PROPOSTA DIDÁTICA NO ENSINO MÉDIO
Francinalva Barbosa da Silva

4 PROJETO “SEMEANDO EDUCAÇÃO
AMBIENTAL”: UMA PARCERIA ENTRE

ESTUDANTES DE ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA COM ESCOLAS

DE JUAZEIRO DO NORTE-CE

Amanda Maria Gomes Sales
Silvestre, Cícera Tamires Paixão
da Silva, Ingrydy Magaélia Felix

Miranda, Sawana da Silva
Carvalho, Rosemary de Matos

Cordeiro
5 PERSPECTIVAS INICIAIS DE ESTUDANTES

ACERCA DA BIODIVERSIDADE NA
CAATINGA

Sabrina Freires de Arruda, Maria
do Socorro Neto Silva, Jéfeson
Ferreira Vieira, Dieferson
Leandro de Souza, Cicero
Magérbio Gomes Torres

LINHA 2 – SAÚDE, ESTADO E SOCIEDADE

Nº RESUMO AUTORES
1 CONCEITO DE GÊNERO NA AGENDA 2030

DA ONU
Antoniel dos Santos Gomes

Filho

2 O PAPEL DA AGROECOLOGIA NA
SEGURANÇA ALIMENTAR: UMA ANÁLISE

DOS SISTEMAS AGROALIMENTARES

Tayronne de Almeida Rodrigues,
Francisco Ricardo Duarte, Denes

Dantas Vieira

3 TABELA PERIÓDICA INTERATIVA:
DESPERTANDO A CURIOSIDADE E
FACILITANDO O APRENDIZADO EM

QUÍMICA PARA ESTUDANTES DO 1° ANO
DO ENSINO MÉDIO

Laecio de Sousa Costa, Fabiana
de Castro Araújo, Francimária
Rodrigues Araújo, Maria

Aparecida de Lima, Francisco
Fernando Silveira

4 SAÚDE MENTAL: ASPECTOS
DESFAVORÁVEIS E PROTETORES FRENTE

A COVID-19

Nádya Ribeiro Galvão, Larissa
Lacerda Lodonio, Isabelly De

Sousa Lodonio,
Ithiara Correia Lima, Joanderson

Nunes Cardoso
5 ANÁLISE COMPARATIVA DA

ANTROPOSOFIA E AGRICULTURA
BIODINÂMICA EM RELAÇÃO AOS

MÉTODOS CONVENCIONAIS DE CULTIVO

João Leandro Neto, Luciana
Souza de Oliveira, Lucia Marisy

Souza Ribeiro de Oliveira

LINHA 3 – TECNOLOGIA E MODELAGEM

Nº RESUMO AUTORES
1 TANGRAM ECOLÓGICO: A PRODUÇÃO DE

UMA TECNOLOGIA EDUCACIONAL
SUSTENTÁVEL

José Fellipe Lima Araruna,
Maria Amélia Lopes Martins,
José Roberto da Cunha Lucena,
Robson Gomes da Silva, José

Ferreira Lima Júnior
2 PREVISÃO DE DEMANDA ATRAVÉS DE

PEQUENAS SÉRIES TEMPORAIS: UMA
REVISÃO NARRATIVA

Thais Aparecida Ribeiro
Clementino, Yara Eugenio

Leandro de Sousa, Esdras Alex
Freire de Oliveira, Paulo Renato

Alves Firmino
3 PREVISÃO DO CUSTO UNITÁRIO BÁSICO

PADRÃO PP-4 POR MEIO DE MODELOS DE
CLASSE GERAL ARIMA

José Eduardo de Carvalho Lima,
Geovana Rodrigues do

Nascimento Santos, Káren
Pereira Souza, Caio Amiel
Rodrigues Ferreira, Victor

Cavalcanti da Costa
4 O IMPACTO DA URBANIZAÇÃO

DESENFREADA NA OCORRÊNCIA DE
INUNDAÇÕES NO BRASIL: UMA REVISÃO

INTEGRATIVA

Lucas Larangeira da Silva,
Lorena Alencar Sousa, Paulo

Renato Alves Firmino

Crato/CE, 01 de dezembro de 2023.

PROFA. DRA. ESTELITA LIMA CÂNDIDO
PRESIDENTE

Portaria Nº 006/2023, de 06 de setembro de 2023